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درس ۲۲: عخَان گنج را پنهان کرد: حقیقت گناه

پیشگفتار
همۀ ما باور داریم که گناه، بســیار بد اســت. اما چه چیز دیگری دربارۀ گناه می دانیم؟ می دانیم که وقتی 
گنــاه می کنیــم، خــدا از مــا خوشــحال نخواهد شــد. و البتــه که می دانیم اگــر می خواهیم دوبــاره در جایگاه 
درستی با خدا باشیم، باید نزد خدا به گناهانمان اعتراف کنیم. شاید حتی فکر کنیم که دربارۀ چیزهایی 

که گناه محسوب می شوند یا نمی شوند، دانش زیادی داریم.

پــس چــه حقایــق دیگــری بــرای آموختن در مورد گناه وجــود دارند؟ این یک حقیقت اســت که گناهان ما، 
گاه  هرگــز پنهــان نمی ماننــد. بلــه، شــاید فکر کنیم تا زمانــی که آنها را نزد خدا اعتراف نکرده ایــم، او از آنها آ
گاه اســت.  نیســت، امــا ایــن حقیقــت ندارد. خدا از همان لحظۀ نخســت کــه به گناه فکر می کنیم، از آن آ

هرچه باشد، او کسی است که قلب های ما را می کاود و همه چیز را می داند.

گاه شــوند؟ بله، می تواننــد؛ چون گناه،  امــا دیگــران چطــور؟ آیــا آنهــا هــم می توانند از کارهای نادرســت ما آ
عواقبــی دارد و ایــن عواقــب بــر زندگــی ما و دیگران تأثیر می گذارند. شــاید پیش از ارتــکاب گناه، آرامش و 
آســایش زیادی داشــته باشــیم، اما بعد، چون می دانیم چه کرده ایم، زودرنج و تندمزاج می شــویم. عواقب 

گناهان ما آشکارتر از آن است که تصور می کنیم. دیر یا زود، عواقب گناه به سراغمان خواهند آمد.

عخَان زمانی به این موضوع پی برد که از دستورالعمل های یوشع نااطاعتی کرد، یعنی از دستورالعمل هایی 
کــه از جانــب خــدا داده شــده بودنــد تــا هیچ چیــز وقف شــده ای از شــهر اریحــا برداشــته نشــود. می بینیــد، 
درست بعد از اینکه بعضی از این چیزها را برداشته و در چادرش پنهان کرده بود، قوم اسرائیل دیگر در 

مبارزاتشان پیروز نمی شدند. به خاطر گناه عخَان، برکت خدا از بین آنها رفته بود.
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بنابرایــن، مــا بایــد تصمیــم بگیریــم که آیــا می خواهیم مانند عخــان گناهانمان را پنهــان کنیم و 
اجازه بدهیم بر زندگی اطرافیانمان تأثیر منفی بگذارند؟ قطعاً این طور نیست. در عوض، بیایید 

تصمیم بگیریم کاری را انجام دهیم که عخان بعد از آن انجام داد. بیایید تصمیم بگیریم به گناهانمان 
در نزد خدا اعتراف کنیم و بعد شــاهد باشــیم که خدا چقدر ســریع بازمی گردد تا زندگی اطرافیان ما را به 
شــکل فوق العــاده و زیبایــی برکــت دهــد. بیاییــد به شــکل مثبت بر زندگــی اطرافیانمان تأثیــر بگذاریم. به 

همین سادگی!

بیاییــد بــه کــودکان خــود نیــز این کار را آموزش دهیم. آنها بعد از یاد گرفتن این داســتان، قطعاً  نســبت به 
چگونگی تأثیر کارهای شــان بر دیگران، آگاهی بیشــتری خواهند داشــت. این تشویقشــان خواهد کرد که 
وقتــی در آینــده تصمیماتــی را می گیرنــد، بیشــتر فکر کننــد و زمانی که می خواهند کارهای درســت یا غلط 
انجــام دهنــد، فقــط بــه خودشــان فکــر نکنند. در آن زمــان، به فکر دیگــران نیز خواهند بــود. بهتر از همه 
اینکه، وقتی هر روزه برای انجام کاری که خدا درســت می داند انتخاب می کنند، زندگیِ پر از برکات بزرگ 

او را تجربه خواهند کرد. چه کسی می خواهد آنها را از چنین چیزی بازدارد؟
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مفهوم کلیدی: 

گاه اســت و زمانــی که در گناه هســتیم، نمی تواند ما را  وقتــی کار اشــتباهی می کنیــم، خــدا از آن آ
برکــت دهــد. ایــن بر زندگــی و اطرافیانمان تأثیر منفی می گذارد. بنابراین، بهتر اســت به گناهانمان 

اعتراف کنیم تا بتوانیم در آرامش با دیگران زندگی کنیم و توسط خدا برکت بیابیم.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بدانند عخان از دستورات خدا اطاعت نکرد و سعی کرد آن را پنهان کند، اما خدا از گناه عخان 
گاه بود و به خاطر آن نتوانست قوم اسرائیل را در جنگ برکت دهد.  آ

۲- احســاس ناراحتی کنند از اینکه چطور گناه و انجام کارهای نادرســت بر دیگران تأثیر منفی می گذارد، 
برای کارهایی که در گذشته کرده اند، احساس پشیمانی کنندو  در آینده کارهای درست را انجام دهند.

۳- کارهــای نادرســت خــود و تأثیــر آن بر دیگران، و همچنین کارهای درســت خــود و تأثیر آن بر دیگران را 
تشخیص دهند. 

نگاهی به کتاب مقدس: 

یوشع ۷ : ۱ – ۸ : ۵۳

آیۀ کلیدی:

ارمیا ۱۶ : ۱۷، »زیرا چشمانم بر تمامی راه های ایشان است؛ آنها از نظرم پنهان نیست 
و نه تقصیر ایشان از چشمانم پوشیده.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک، چسب، کاغذ سفید
- مکعب داستان عخان و پنهان کردن گنج )الگو و توضیحات در فعالیت های مربوط به بخش کتاب است.(

- کاسه، آب نبات های بدون بسته بندی )یک آب نبات برای هر نفر(، چند آب نبات اضافه
- یک لیوان نوشابه مشکی و چند عدد دکمه

- الگوی چادر بر روی کاغذ محکم، وســایل رنگ آمیزی، قیچی، کاغذهای دیگری برای چســباندن بر روی آن 
و یک پرچم که روی آن نوشته شده: »من گناهانم را نزد خدا اعتراف خواهم کرد تا همه برکت بیابند.«

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارۀ گناه، گناه عخان، اعتراف، بخشش، آگاهی خدا
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را با دعا آغاز کنید. خدا را شکر کنید که به ما کمک می کند کار درست را انجام دهیم، اما 
حتی وقتی کاری نادرســت می کنیم، آن قدر اهمیت می دهد که ما را می بخشــد. از خدا بخواهید به 

ما کمک کند که کار درســت را انجام دهیم تا از ما خوشــحال و راضی باشــد و دیگران تحت تأثیر کارهای 
نادرست ما قرار نگیرند.

خوشــحال  نشــه  خداونــد  مــا  رفتــار  بــا  اگــر 

گنــاه  اســیر  نشــیم  اعتــراف  بــا  کــه  بایــد 

شــد طــلا  وسوســۀ  کــه  مــردی  مثــل  درســت 

نکــرد اطاعــت  عخَــان  خداونــد  دســتور  از 

شــدن مجــازات  همــه  گناهــش  به خاطــر 

می خــوردن شکســت  فقــط  نبــردی  هــر  تــو  دیگــه 

پشــیمون شــدش  آخــر  روزی  یــه  عخَــان  چنــد  هــر 

می تونــه مــا  گنــاه  کنیــم  فــک  مــا  کــه  شــاید 

ماســت بــا  همیشــه  خــدا  کــه  باشــه  یادمــون  کاشــکی 

سرانجام گناه

اشــکال جایــی  یــه  حتمــاً  هســت  مــا  کار  تــو  یعنــی 

آب زیــر کاه شــیطون  حقُــۀ  از  بشــیم  دور 

شــد ردا  یــک  صاحــب  نیرنــگ  بــا  و  حیلــه  بــا 

نکــرد حمایــت  اون  از  یوشــع  بــه  نکــرد  هــم  گــوش 

شــدن مکافــات  یــار  رفــت  خــدا  برکــت 

می خــوردن رودســت  دائــم  جنــگ  تــوی  دشــمنا  از 

بیــرون شــد  قــوم  بیــن  از  گناهــش  واســه  امــا 

ندونــه کســی  کــه  یــا  ســال ها  بمونــه  مخفــی 

ماســت فکــر  تــو  چیــزی  هــر  می دونــه  و  می بینــه 
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قلاب )جلب توجه آنها(

بگویید: »امروز من یه کاسه آب نبات دارم. آب نبات دوست دارین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( چه 
خوب. فکر کردم بهتره درس امروزمون رو با این آب نبات های خوشمزه شروع کنیم. توی این کاسه برای 
هــر کــدوم از شــما آب نبــات هســت و می خوام که هر کدومتون یــه آب نبات بردارین. )کاســه را دور کلاس 
بچرخانید. اگر کسی بیش از یکی برداشت، چیزی نگویید، چون این نکتۀ مورد نظر این فعالیت است.(«

اگــر بچه هــا بیــش از یــک آب نبــات بردارنــد، آب نبات کافی بــرای همه نخواهد بــود. بنابرایــن بگویید: »چه 
عجیــب! مــن بــه انــدازۀ همتــون آب نبات توی این کاســه گذاشــته بودم، پس چــرا به همه نرســید؟ )اجازه 
دهید پاسخ دهند.( کسی بیشتر از یه دونه برداشت؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( این طور به نظر می رسه. 
حالا بقیه دیگه آب نبات ندارن! این باعث می شــه چه احساســی بکنین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( حالا 
باید چی کار کنیم؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( باید بگیم متأســفیم که به فکر بقیه نبودیم و اگه آب نباتی 
برامون باقی مونده، باید اونا رو به دیگران بدیم، درسته؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( کی آب نبات اضافه؟ 

)اجازه دهید پاسخ دهند.(«

 اگر تقســیم کردند، بگویید: »عالیه. ممنون که تقســیم کردی.« و اگر نکردند، بگویید: »خب، من چند تا 
آب نبــات دیگــه دارم و بــه کســایی می دم که هیچ آب نباتی ندارن. )آب نبات هــای خود را به آنها بدهید و از 
آنها بپرسید که این باعث می شه چه احساسی بکنی؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(« اگر بچه ها آب نبات های 
بیشــتری برنداشــتند، آب نبات کافی برای همه خواهد بود. در این صورت بگویید: »وای، همۀ شــما واقعاً 
عالی آب نبات ها رو تقســیم کردین. خیلی بهتون افتخار می کنم. اگه بیشــتر از یه آب نبات برمی داشــتین، 
بــه بچه هایــی کــه آخر بودن، هیچ آب نباتی نمی رســید و خیلی ناراحت می شــدن. حالا می تونیم خوشــحال 

باشیم، چون کار خوبی که انجام دادیم و باعث شد که همه از یه آب نبات خوب و شیرین لذت ببرن.«

در هــر دو صــورت این طــور ادامــه بدهید: »این جالب نیســت که چقدر کار مــا روی دیگران تأثیر می ذاره؟ 
)اجازه دهید پاسخ دهند.( خب، امروز می خوایم از داستان یه مرد توی کتاب مقدس یاد بگیریم که این 
درس رو از راه سختش یاد گرفت. دوست دارین بیشتر بدونین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه. بیاین 

شروع کنیم…«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگویید: »امروز می خوایم به درسمون از کتاب یوشع، توی قسمت عهد قدیم کتاب مقدس ادامه 

بدیــم. کتــاب یوشــع پــر از داســتان های جالب و درس های زیادی هســت که می تونیم دربــارۀ خدا و روش 
کارش در بین قومی که دوستشــون داره، یاد بگیریم. آیا چیزایی رو که تا حالا از کتاب یوشــع یاد گرفتین 

یادتون میاد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( آفرین! چقدر خوشحالم!«

حالا بگین یادتون میاد توی درس قبلی مون قوم اسرائیل کجا بودن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، توی 
شهر اریحا بودن. اونجا شهری با دیوارای بلند و بزرگ بود که هیچ کس نمی تونست واردش بشه. اما وقتی 
قوم اسرائیل از راه حل خدا پیروی کرد، دیوارهای اریحا ریخت. بعدش قوم اسرائیل چی کار کردن؟ )اجازه 

دهید پاسخ دهند.( بله، شهر رو برای خودشون گرفتن.

یوشــع دســتورهای مخصوصــی بــه قــوم اســرائیل داد کــه بدونن بــا چیزایی که توی شــهر پیدا کــردن، باید 
چی کار کنن. کســی می دونه این دســتور های خاص چیا بودن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، اونا باید از 
راحاب محافظت می کردن. اما بیشتر از اینا بود. خدا بهشون گفت چیزایی رو که از نقره، طلا، برنز و آهن 

ساخته شده بردارن و توی خزانه بگذارن.

می دونین خزانه چیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، جایی که چیزای مهم خودمون رو اونجا می ذاریم.  
اما توی اون شهر، خزانه جایی بود که چیزایی که به خدا هدیه می کردن رو می ذاشتن. پس خدا بهشون 
گفت که چیزای ارزشمندی رو که توی شهر اریحا پیدا کردن، بردارن و توی خزانه بذارن که به خدا هدیه 
بشه. خدا به اونا گفت که اگه کسی یکی از این گنج ها رو برای خودش برداره، حسابی تو دردسر می افته.

فکر می کنین مردم چی کار کردن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( همه گوش کردن به غیراز یه نفر به اســم 
عخَان. وقتی عخان اون همه گنج رو دید، پیش خودش فکر کرد که اگه یه کمی شــو برداره، کســی چیزی 
نمی فهمــه. پــس یواشــکی یــه لبــاس بلند و چند تا تیکه نقره و طلا برداشــت و ســریع رفــت و زیر چادرش 
چال کرد. حالا دیگه اون پولدار می شد و هیچ کس هیچ وقت نمی فهمید که چی کار کرده که پولدار شده. 

حالا دیگه راحت می تونست استراحت کنه. البته فقط این طور فکر می کرد.
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همین طور که قوم اسرائیل برای گرفتن سرزمین کنعان پیش روی می کردن، تصمیم گرفتن که 
وقتشه پادشاه عای رو شکست بدن. بعد از اینکه فهمیدن ارتش عای خیلی کوچیکه، یه بخش 

کوچیکی از ارتششون رو آماده کردن که برن و با اونا بجنگن. به هرحال، خدا با اونا بود. خدا جلوتر از 
اونا می رفت و این پیروزی رو مثل پیروزی قبلی آسون می کرد. اما صبر کنین. اون طور که ما فکر می کنیم 
نشد! اونا از قوم عای شکست خوردن! چطور همچین چیزی ممکن بود؟ خدا قول داده بود که باهاشون 

باشه. چرا خدا کمکشون نکرد که پیروز بشن؟«

یوشع که گیج شده بود، لباس هاش رو پاره کرد و با صورت روی زمین افتاد و خدا رو صدا زد. اون گفت: 
“خداوندا، تو داری با ما چی کار می کنی؟ مگه ما رو ول کردی؟ ما رو از رود اردن و شــهر اریحا عبور دادی 
که حالا ترکمون کنی؟ حتماً پادشاهای دیگه دربارۀ این موضوع می شنون و پیش خودشون فکر می کنن 

که تو یه خدای ضعیف هستی. این چطوری می تونه تو رو جلال بده؟“

خدا هم پاسخ داد: “بلند شو. چرا با صورت روی زمین افتادی؟ به قومت نگاه کن. اونا به من گناه کردن و 
از دستور هایی که به تو دادم اطاعت نکردن و بعضی از چیزایی رو که به من داده شده و باید تو خزانۀ من 
می بود، برداشتن. به خاطر همین هم تو از دشمن شکست خوردی. وقتی اونا گناه می کنن، من نمی تونم 
تو رو برکت بدم. برو اون کسی که این کار رو کرده، پیدا کن و اون چیزایی رو که برداشته از خودتون دور 

کنین. بعدش من جلوتر از شما حرکت می کنم و دوباره شما رو پیروز می کنم. “

خدا عجب حرف جالبی زد، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( نمی دونم یوشــع چه احساســی داشــت. 
حتماً وقتی که فهمید به خاطر گناهشون شکست خوردن، خیلی خجالت زده شد. حتماً خیلی ناامید شد 
که یه نفر همچین کاری کرده. یعنی اونا نمی دونستن که چه خدای قدرتمندی رو خدمت می کنن؟ )اجازه 
دهیــد پاســخ دهنــد.( چطــور می تونســتن فکر کنن که خــدا نمی فهمه چــی کار کردن؟ )اجازه دهید پاســخ 

دهند.( هر چی باشه، اون خداست!

حالا یوشــع می دونســت که باید کســی رو پیدا کنه که این گناه بزرگ مرتکب شــده. فقط در این صورت 
بود که خدا می تونست بهشون کمک کنه تا دشمناشون رو شکست بدن. پس همۀ قبیله ها رو دور هم 
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جمع کرد، بعد، با راهنمایی خدا ســراغ هر قبیله رفت و از هم جداشــون کرد، تا اینکه بالاخره 
فقط عخَان موند. بالاخره یوشع، مردی رو که در برابر خدا این گناه بزرگ رو کرده بود، پیدا کرد. 

پس به عخان گفت: “تو چی کار کردی؟ قبل از اینکه شکست بیشتری سرمون بیاد، بهمون بگو.”

فکر می کنین عخان چی کار کرد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( آیا ترسیده بود؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( آیا 
به اندازۀ کافی شجاع بود که قبول کنه کار بدی کرده؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( شاید هم می ترسیده، 
مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( اگه شما جاش بودین چی کار می کردین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

خب، عخان واقعاً به گناهاش اعتراف کرد. اون دید که چطور گناهش روی همۀ خونواده اش و همۀ قوم 
اسرائیل تأثیر گذاشته بود. عخان می دونست که تصمیم نادرستش برای برداشتن اون چیزا باعث شد که 
دیگه وقتی به جنگ با دشمناشــون میرن، پیروز نشــن. اون باید بهای کارش رو می داد. پس پیش یوشــع 
و همۀ قوم اسرائیل اعتراف کرد و گفت: “راست می گین. من در برابر خداوند، خدای اسرائیل گناه کردم. 

من یه لباس بلند و چند تیکه طلا و نقره برداشتم و اونا رو زیر چادرم توی زمین چال کردم. “

به نظرتــون جــواب یوشــع و قــوم اســرائیل نســبت بــه اعتراف عخان چــی بود؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( 
مأمورهــا رفتــن تــا گنج هایــی رو کــه عخان گفته بود قایم کــرده، پیدا کنن. همون طور کــه عخان گفته بود، 

گنج ها اونجا، زیر زمین چادرش بودن. اعتراف عخان راست بود.

اما می دونین اونا دیگه چی کار کردن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خب، اونا عخان رو از شهر بیرون کردن و  
خیلی سخت تنبیهش کردن. خیلی وحشتناکه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( من خیلی خوشحالم 
که دیگه این روزا لازم نیست این کار رو بکنیم. بلکه فقط باید از عیسی بخوایم ما رو ببخشه و می تونیم 

پاک بشیم. شکر برای نجات دهندۀ ما عیسی.

حالا به نظرتون برای قوم اسرائیل چه اتفاقی افتاد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خب، خدا اعتراف عخان رو 
پذیرفت و به خاطر همین، کمکشــون کرد که نه فقط قوم عای، بلکه قوم های بیشــتری رو شکســت بدن. 
حالا که گناه برداشــته و کارهای نادرســت عخان درســت شــده بود، خدا برگشــته بود که برکتشون بده. ما 

چه خدای عالی و بخشنده ای داریم!«
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگویید: »آیا تا حالا کار نادرستی مثل کار عخان انجام دادینکه  سعی کنین اون رو از دیگران پنهان 

کنیــن؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( مطمئنم کــه همۀ ما این کار رو کردیم، درســته؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( اما آخرش چه اتفاقی می افته؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خب، به این لیوان نوشــابه نگاه کنین 

)لیوان نوشابه مشکی را نشان بدهید(.

مــن چنــد تــا دکمــه تــوی این لیوان نوشــابه می نــدازم )دکمه هــا را در لیوان نوشــابه انداخته و صبــر کنید(. 
به نظرتــون چــی می شــه؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( چه اتفاقی بــرای این دکمه ها می افتــه؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهند.( بله، اولش ته لیوان افتادن و نتونســتیم اونا رو ببینیم. اونا پنهان بودن. اما بعد، آروم آروم 
به بالای لیوان نوشابه اومدن، جایی که ما تونستیم اونا رو ببینیم. پس همون طور که می بینین، اونا مدت 

زیادی پنهان نموندن.

گنــاه هــم همین طوریــه. می تونیــم ســعی کنیم گناه مــون رو پنهان کنیــم، اما خدا همیشــه می دونه چی کار 
کردیــم. نــه تنهــا خــدا، بلکــه در آخر همــه می فهمن که ما چی کار کردیم. چون درســت مثــل این دکمه ها، 
گناهامــون بالاخــره رو میشــن و دوروبری هامــون می بیننشــون. خــب، حــالا فکــر می کنیــن چی می شــه که 

اطرافیانمون اونا رو می بینن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

خب، گناه های ما دیده می شن، چون بالاخره کار نادرست ما روی آدمای دوروبرمون تأثیر می ذاره. تا حالا 
ایــن تجربــه رو داشــتین؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( بیاین چند تا نمونه رو بــا هم ببینیم. بعضی از کارای 
نادرستی که در گذشته انجام دادیم، چیه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، شاید دربارۀ کسی، حرف بدی 
گفتیم. وقتی این کار رو می کنیم چی می شه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، اونا می فهمن ما چی گفتیم 
و به خاطــر همیــن ناراحت می شــن. شــاید رفتارشــون با ما عوض بشــه و حتی چیزای بــدی دربارۀ ما بگن. 
پس گناه ما که چیز بدی دربارۀ اونا گفتیم، روی اونا تأثیر می ذاره و به خاطر همین نمی تونه برای همیشه 

پنهان بمونه )بر اساس پاسخ هایشان این جمله ها را تنظیم کنید(.

معلومه که کار نادرست، هم خدا، هم خودمون و هم دیگران رو اذیت می کنه و نباید اون کارا رو بکنیم، 
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مگــه نــه؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهند.( کســی اینجــا می خــواد کاری رو بکنه که خــدا و خودمون 
و دیگــران اذیــت بشــن؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( من فکــر نمی کنم کســی اینو بخــواد. همۀ 

مــا می خوایــم خــدا از مــا خوشــحال و راضی باشــه و همــۀ ما می خوایم کســایی که دوستشــون داریم، 
خوشحال باشن و از طرف خدا برکت بگیرن.

پس چی کار می تونیم بکنیم تا به خدا اجازه بدیم که باز هم ما رو برکت بده، همون طور که قوم اسرائیل 
رو برکت داد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله می تونیم به گناهامون اعتراف کنیم. می تونیم از خدا بخوایم 
که ما رو ببخشــه و حتی از کســایی که بهشــون آســیب رســوندیم، بخوایم که اونا هم ما رو ببخشــن. اگه 
دوستان و خونواده مون به اندازه ای که خدا ما رو دوست داره، دوستمون داشته باشن، اونا هم ما رو مثل 
خدا می بخشن. اما بعدش چی کار کنیم؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( همین طور که به رابطه با خدا ادامه 
می دیم، می تونیم انتخاب کنیم که به جای کارای نادرست، کارای درست رو انجام بدیم. چون اون همیشه 

کنارمونه و بهمون کمک می کنه تا کار درست رو انجام بدیم.

خــب، حــالا بهــم بگیــن به جــای کارای نادرســتی کــه الان درباره شــون صحبــت کردیــم، چــه کارای درســتی 
می تونیــم انجــام بدیــم؟ )اجــازه دهید پاســخ دهنــد. پاســخ های احتمالــی: می تونیم چیزهای خــوب دربارۀ 
دیگران بگوییم، به دیگران کمک کنیم، راستش را بگوییم...( بله، درسته. اینا چطوری روی دیگران تأثیر 
می ذارن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، به شکل خیلی مثبتی روی اونا تأثیر می ذارن. این همون چیزیه 

که ما می خوایم، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

پس امروز تشویقتون می کنم که وقتی باید تصمیم بگیرین که کار درست رو انجام بدین یا کار نادرست 
رو، حتماً کار درست رو انتخاب کنید. به هرحال، خدا از همۀ کارای ما خبر داره و هیچی، حتی اینجا روی 
زمیــن، بــرای مــدت طولانــی پنهان نمی مونه. اگه تصمیم بگیریم کار درســت رو انجام بدیم و از گناه دوری 
کنیــم، تأثیــر مثبتــی روی زندگــی دیگران می ذاریــم، چون برکت خدا با اونا و با ما می مونه. من تشــویقتون 
می کنم که برکت دادن به دیگران رو انتخاب کنین. خدا از این کار شــما خوشــحال می شــه. دیگران هم از 

شما خیلی خوشحال می شن!«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »چادرِ برکت« 

برای این کار به الگوی پرینت شــدۀ چادر بر روی  کاغذی محکم یا مقوا، وســایل رنگ آمیزی، چســب، 
قیچــی، کاغذهــای دیگــری برای چســباندن تکه ها روی آنها، و یــک پرچم با کلمات »من گناهانم را نزد 

خدا اعتراف خواهم کرد تا همه برکت بیابند«، نیاز دارید.

بگویید: »امروز می خوایم یه چادر درست کنیم. من اینجا الگوی یه چادر دارم. حالا اول باید در این چادر 
رو تا کنیم، این طوری )به آنها نشان بدهید که چگونه درها را تا کنند(. خب، حالا که این کامل شد، در رو 
می بندیــم و بیــرون چادرمــون رو تزئیــن می کنیم. به نظرتون باید چطوری بیــرون چادرمون رو تزئین کنیم؟ 
)اجازه دهید پاسخ دهند.( خب، وقتی در چادر بسته بود و گنج عخان پنهان بود، چه اتفاقی افتاد؟ )اجازه 
دهیــد پاســخ دهنــد.( بلــه، همــه غمگین بودن، چــون برکت خدا دیگه باهاشــون نبود. پــس بیاین تصویر 

آدمای غمگین رو بیرون چادرهامون بکشیم، باشه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(«

بعد از اینکه تمام شد، بگویید: »آفرین. چه چادرهای قشنگی شدن. حالا وقتشه بریم سراغ داخل چادر. 
فکــر می کنیــن وقتــی در چــادر بــاز بود و گنج پیدا شــد، چه اتفاقــی افتاد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، 
مردم خوشــحال بودن که دوباره برکت گرفتن. پس بیاین آدمای خوشــحال و برکت یافته رو بکشــیم. حالا 
وقتی نقاشی تون تموم شد، می تونین چادرتون رو روی این کاغذ بچسبونین و بعد پرچم رو هم بچسبونین 

که می گه: “من گناهانم را نزد خدا اعتراف خواهم کرد تا همه برکت بیابند.”«

وقتــی کارشــان تمــام شــد، بگویید: »خب، حــالا ما چادرهای خودمــون رو داریم که می تونیــم ببریم خونه. 
وقتی توی خونه بهش نگاه می کنیم، یادمون میاد که وقتی گناه مون رو پنهان می کنیم، چه اتفاقی می افته 
و وقتــی بــه گناهامــون اعتــراف می کنیــم، چه اتفاقی می افته. این هم به یــاد میاریم که گناه نه از دید خدا 
و نــه از دیــد دیگــران پنهــان نمی مونه، چون گناه عواقبی داره که روی همــه تأثیر می ذاره. فراموش نکنین 
که خدا همیشه منتظره که ما رو ببخشه. پس وقتی کار نادرستی می کنین، اون رو قایم نکنین. به جاش، 

اون رو پیش خدا اعتراف کنین تا اون شما رو ببخشه.«           
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فعالیت های اضافه:   
- استفاده از مکعب داستان به جای کارت  های تصویری

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- چیزهایی را در اتاق یا محیط خود پنهان کنید و از آنها بخواهید که آنها را پیدا کنند.
- با اســتفاده از ۲ بشــقاب کاغذی و یک چوب بســتنی، برای هر بچه یک عروســک نمایشی دو رو بسازید. 
یــک طــرف بایــد چهــرۀ شــاد و طــرف دیگر چهــرۀ غمگین باشــد. اکنون بعضــی از کارهایی را کــه در زندگی 
انجام می دهیم، نام ببرید و از آنها بخواهید که تصمیم بگیرند آیا این کار خدا را خوشحال می کند یا خیر. 
اگر خدا را خوشــحال می کند، بچه ها باید چهرۀ شــاد عروسکشــان را نشــان بدهند، و اگر خدا را خوشــحال 

نمی کند، باید چهرۀ غمگین عروسکشان را نشان بدهند.
- جستجوی کلمات »گناه عخان«

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
بــرای آنهــا یــک چــادر درســت کنید کــه داخل آن بازی کنند؛ به آنها چهره های شــاد و غمگیــن بدهید تا در 
کاردســتی خود به کار ببرند، چون شــاید نتوانند نقاشــی کنند، و به آنها کمک کنید که درهای چادر خود را 

به درستی تا کنند )شاید حتی لازم باشد از قبل این کار را انجام دهید تا احساس بی کفایتی نکنند(.

برای بالای ۱۱سال:
بــه هــر یــک از آنهــا یــک کتاب مقــدس بدهیــد و از آنهــا بخواهید که تا حد ممکن دســتورات خــدا را در آن 
بیابنــد )کارهایــی کــه خــدا از مــا می خواهد برای خوشــحالی او انجام دهیم( به آنها زمان مشــخصی بدهید 
و وقتی کارشــان تمام شــد، با هم بحث و گفت وگو کرده و به کســی که بیشــترین دســتورالعمل ها را یافته، 

جایزه بدهید.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیا بچه ها درک کردند که گناه عخان خدا را ناراحت کرد و برکت خدا ادامه نیافت، اما وقتی عخان به 

گناهانش اعتراف کرد، برکت خدا بازگشت؟
۳- آیــا وقتــی دربــارۀ گنــاه و تأثیراتــش بر آنها و دیگران شــنیدند، احســاس ناراحتی و پشــیمانی کردند؟ آیا 

می خواستند سعی کنند که کارهای درست را در آینده انجام دهند؟
۴- آیا بچه ها توانستند کارهای نادرست و درستشان و نحوۀ تأثیر آنها بر دیگران را تشخیص دهند؟

۵- آیا شاگردان توانستند فعالیت ها را بدون کلافگی یا کمبود وقت انجام دهند؟
۶- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(

۷- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ گیج شده بودند یا به آن علاقه مند بودند؟
۸- آیا بعد از انجام فعالیت ها دلگرم و تشویق شدند؟ )در اینجا لازم است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- از خــدا کمــک بخواهنــد تــا بتواننــد کارهــای درســت را انجام دهند تا آنها و کســانی که دوستشــان 
می دارند، همچنان برکات خدا را در زندگی شان دریافت کنند؛ به کارهای نادرستشان اعتراف کنند تا خدا 

بتواند آنها را ببخشد.
- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )جایزه می تواند آنها را به این کار تشویق  کند(.  

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   

مکعب داستان

کــرده  پرینــت  ضخیم تــر  کمــی  کاغــذی  روی  بــر  را  الگــو  مکعــب،  ســاخت  بــرای 
کنیــد.  تــا  را  اســت  نقطه چیــن   کــه  قســمت هایی  ســپس،  ببریــد.  را  آن  و 
مکعــب  قســمت های  از  یــک  هــر  در  زیــر،  کامل شــدهٔ  تصویــر  ماننــد  و  بریــده  نیــز  را  تصاویــر 
هــم بچســبانید. بــه  بــا چســب  را  و قســمت های مختلــف  کــرده  کامــل  را  بچســبانید. مکعــب 
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فعالیت)های(  مربوط به بخش ببر   

الگوی کاردستی  »چادر برکت« 
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طراحی داستان

فعالیت های اضافه 
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منابع

راهنمای طراحی داستان با کمکِ
 Kids Time Curriculum God’s Big Picture Leaders Guide, Copyright 1999 by Gospel

Light, Ventura CA, USA, 93006 )نباید برای تبلیغات بازرگانی، آگهی یا فروش یک محصول یا خدمات 
به کار رود(. 

برگه های تصاویر برگرفته از:
https://biblestoriesonline.com/

با استناد بر Sweet Publishing/freebibleimages.org، مجاز به استفاده برای خدمت می باشد.
چهره های شاد و غمگین برگرفته از:

http://clipart-library.com/search2/?q=sad#gsc.tab=1&gsc.q=sad&gsc.page=7
جستجوی کلمات »گناه عخان« برگرفته از:

2019http://www.wordsearchfun.com/print/39340_Achans_Sin.html
الگوی چادر برگرفته از:

https://www.123playandlearn.com/


